
 POLIZIA MUNICIPALE                                                                                                                             Dirigente dott.ssa M. TORTI
                                                                                                                                                                       Responsabile: Comandante P.M. -  G. FIORI
Ufficio Viabilità e Traffico                                                                                                                   Responsabile:  Isp. P.M. .G. IACOBUCCI

 

INDIRIZZO: 55045 Pietrasanta (LU) via G. Marconi n. 3   
TELEFONO: 0584 / 795400 (centralino)     FAX: 0584 / 70468

MAIL: traffico.pm@comune.pietrasanta.lu.it       
PEC: comune.pietrasanta@postacert.toscana.it       

INTERNET: www.comune.pietrasanta.lu.it

Ord. n. 131 /pm 03/05/2023   documento firmato in originale

Oggetto: COMPETIZIONI CICLISTICHE – “17^ TAPPA DEL 106° GIRO D’ITALIA CAMAIORE-TORTONA - 
POVVEDIMENTI DI VIABILITÀ IL 17/05/2023-.
 

IL COMANDANTE
 

Visto il n.o. rilasciato per il transito in data 17/05/2023 lungo tutto il v.le Roma di questo Comune dal confine con 
Camaiore a quello con Forte dei Marmi, della 17^ tappa del 106° Giro d’Italia, nell’orario di massima 11,45-11,54;

Visto che con Delibere di Giunta Municipale n° 73 del 03/03/2023 e 99 del 17/03/2023, è stato espresso parere 
favorevole al passaggio della competizione di cui all’oggetto, specificando che non c’è da parte dell’Ente la possibilità di 
provvedere al servizio di trasporto ed apposizione di tutta la segnaletica stradale ivi compreso delle transenne sia lungo il 
percorso che sulle deviazioni necessarie, servizi che pertanto saranno a carico dell’organizzazione;

Che il piano di sorveglianza non dovrà differire da quello della 58^ Tirreno Adriatico del 06-12 Marzo 2023, 
ricalcandone il percorso;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 771 del 12/05/2022, relativa alla conferma della  nomina del sig. 
Giovanni FIORI,  Specialista  di Vigilanza,  nella posizione organizzativa per la gestione del “Servizio di POLIZIA 
MUNICIPALE”;

Visti gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, ed il relativo Regolamento d’esecuzione;

ORDINA

   Per consentire il 17/05/2023 il transito della 17^ tappa del 106° Giro d’Italia, vengono istituiti i seguenti provvedimenti 
di viabilità:
-  Sospensione della funzionalità degli impianti semaforici collocati lungo il percorso dalle 09,20 per tutta la 
permanenza del divieto di transito sul v.le Roma indicativamente prevista fino alle 13,00;
  v.le Roma: nell’orario 07,30 alle 13,00 e comunque fino al termine dello smontaggio di eventuali attrezzature necessarie 
per la manifestazione, transito partecipanti, ammiraglie e gara, divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli,  lungo 
tutto il suo sviluppo, anche sulla parallela semicarreggiata lato mare, posta in loc. Tonfano, fra p.zza Europa compresa e 
via L. da Vinci, ordinariamente destinata a parcheggio nonché Piazza America e S. Bernardini ed, a partire da 2 ore e 30 
minuti prima del passaggio della corsa in base alla tabella di marcia pervenuta, quindi dalle 09,15 e fino alle 13:00 e 
comunque all’avvenuto e completo passaggio della gara, compreso ammiraglie e veicoli al seguito divieto di transito 
lungo tutto il suo sviluppo, anche sulla parallela semicarreggiata lato mare, posta in loc. Tonfano, fra p.zza Europa e via L. 
da Vinci, ordinariamente destinata a parcheggio e sulla pista ciclopedonale;
   v.le Morin: dalle 09,15 indicativamente fino alle 13,00 e comunque durante tutta la permanenza del divieto di transito 
sul v.le Roma,  sospensione temporanea del senso unico di circolazione, nel tratto compreso tra la via Bixio ed il confine 
col Comune di Forte dei Marmi ed al contempo istituzione del doppio senso di circolazione per consentire al traffico che, 
provenendo dal viale Apua intende raggiungere Forte Dei Marmi di percorrere il Viale Morin che normalmente è 
disciplinato dal senso unico direzione nord–sud;
  via Astoria, nell’orario 09.15-13.00 circa, diverrà a senso unico di marcia, con direzione mare-monti, anche nel tratto 
compreso tra Via Milano e la Statale Aurelia;

 Durante la sospensione temporanea della circolazione:
 è vietato il transito di qualsiasi veicolo  non al seguito della gara , in entrambi i sensi di marcia del tratto 

interessato dal transito dei concorrenti;



 POLIZIA MUNICIPALE                                                                                                                             Dirigente dott.ssa M. TORTI
                                                                                                                                                                       Responsabile: Comandante P.M. -  G. FIORI
Ufficio Viabilità e Traffico                                                                                                                   Responsabile:  Isp. P.M. .G. IACOBUCCI

 

INDIRIZZO: 55045 Pietrasanta (LU) via G. Marconi n. 3   
TELEFONO: 0584 / 795400 (centralino)     FAX: 0584 / 70468

MAIL: traffico.pm@comune.pietrasanta.lu.it       
PEC: comune.pietrasanta@postacert.toscana.it       

INTERNET: www.comune.pietrasanta.lu.it

 è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi  nel percorso interessato  dal transito dei concorrenti;
 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada;

La società Organizzatrice eventualmente per mezzo di altre ditte od Enti, provvederanno all’apposizione dei necessari 
segnali stradali, transenne mobili, nastro bicolore relativi al divieto di transito e sosta con rimozione forzata negli orari 
come sopra indicati lungo tutto il percorso interessato dall'evento; preavvisi di strada a fondo chiuso od in base alla 
posizione preavviso di chiusura della/e strada/e principali (nell’ipotesi su transenne), alle seguenti intersezioni: (1) v.le 
Morin con via Bixio; (2) lungo la direttrice v.le Morin-v.le Carducci; (3) all’altezza di p. d’Annunzio; (4) lungo la 
direttrice v.le Carducci - via Versilia; (5) all’altezza di p. XXIV Maggio; (6) via Versilia/ via L. da Vinci e via Tolmino, 
(7) Via della Libertà con Via Mameli e comunque ad ogni strada che si immette in quella interessata dal transito della 
competizione sportiva in corrispondenza dell'intersezione stessa;    
L’Uff. LL.PP. è incaricato dell’installazione della segnaletica relativa al doppio senso di circolazione su v.le Morin ed 
all’installazione dei preavvisi su transenna in Via Aurelia all’intersezione con : Via Tre Ponti, della della Libertà, Cavour.
La società Organizzatrice sempre eventualmente eventualmente per mezzo di altre ditte od Enti, dovrà provvedere a 
collocare e rimuovere la segnaletica qui prevista, collocando e rimuovendo le transenne anche presso le intersezioni 
oggetto di preavviso circa la chiusura di Viale Roma.
A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, ai sensi della L. 
6 Dicembre 1971, n.1034, entro 60 giorni, è ammesso ricorso al T.A.R..
Viene fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Il comandante della P.M.

GIOVANNI FIORI / ArubaPEC S.p.A.


